### §. IV.

Porro in verbis Johannis: n) καὶ ὁ κόσμος

m) Rom. IV, 13.

n) Evang. c. I. v. 10.

μος ἐκ ἔγνω αὐτὸν, mundus non cognovit, vel agnoscit eum, κόσμος manifesto Iudei sunt. Arguunt id quæ statim subsequuntur: εἰς τὰ ἴδια ἥλθε, καὶ οἱ ἴδιοι αὐτὸν & παρέλαβον. In propria venit, sed proprii non receperunt eum. Quemadmodum enim hic τὰ ἴδια, quod nemo iverit inficias, Judæorum sunt regio, jure quodam proprio atque peculiari ad Messiam pertinens, & οἱ ἴδιοι Iudei, Dei Messiaque peculium: ita etiam illuc οὐ κόσμος gentem notat Judaicam. Negat igitur Johannes populum Judaicum agnoscisse Jesum, h. e. pro Messia vero habuisse.

## S. V.

Accipi autem præsenti etiam in loco κόσμον oportere de Judæis, ex alio quodam ostendi potest dicto Paullino, quod nostro huic plane est geminum: Ο) Εἰ δὲ ἀπεθάνετε σὺν τῷ χριστῷ ἀπὸ τῶν σωτήσιων τῇ κόσμῳ, τί ᾧντες ἐν κόσμῳ δογματίζεθε. Si igitur mortui estis cum Christo liberique facti ab elementis mundi, quid tanquam viventes in mundo doceri vos finitis, dogmata admittitis? Hic ad quorum dogmata respiciat Paullus, si quis intelligat, facile etiam quinam dicantur ζῶντες ἐν τῷ κόσμῳ, viventes in mundo, quidque ipse sit κόσμος, capiet. De dogmatis autem ex exemplis quibusdam, quæ in medi-

Pars IX.

F

um

ο) Coloss. II, 20.

um statim afferuntur, judicium fieri facile poterit: Μὴ ἀψη, μηδὲ γένοσθαι, μηδὲ θίγεσθαι. Ne contrectes, neque gustes, neque attingas. Quæ sane Judaicæ religionis præcepta esse nemo poterit ambigere, cui quæ illa astate fuerit doctrinæ Pharisaicæ ratio, quæ item decreta fuerint atque placita, non est ignotum. Verbum ἄντεραι ad contrectationem refero ciborum, qui pro immundis reputabantur; γένοσθαι ad ejusdem generis ciborum comedionem; θίγεσθαι vero, sive θίγειν, ad contactum hominum, quos immundos judicabat superstitione Judaica. Singula hæc summo vitanda studio ducebant Pharisei. Nefas illis edulia immunda p) vel manibus contrectare, vel gustare: nefas etiam hominem attingere immundum, in quem censem plebejos etiam referebant omnes. Non interdicta quidem erat ciborum immundorum comedio; at si quis attractaret, contaminari credebantur manus, quas mundas servare semper, pars sanctitatis Pharisaicæ non postrema erat. אוכlein טמאין מטמאין אה הוויון, cibi immundi polluunt ma-

---

p) Intelligimus non אוכlein אסרוות, quos vocant Doctores, sive *cibos lege prohibitos* (his enim vesci nullo modo licebat) sed אוכlein טמאין, quibus uti quis poterat licite, quum immundities eorum usui tantum obstatet sacro.

*manus*, inquit MAIMONIDES. q) Ple-  
nius Magistrorum mentem ex ipsorum mo-  
numentis GVIL. SVRENHVSIVS r) sic  
expressit : „Cibi atque liquores immundi  
„non pollunt hominem , nisi eos manibus  
„tanrum terigerit , quæ tum pollutæ sunt, &  
„si quis cibos vel potus contrectaverit am-  
„babus manibus , tum simul pollutæ sunt;  
„at si una manu tetigerit , tum una tantum  
„polluta est. At vero si quis cibos immun-  
„dos tetigerit in copia epuli פָרֵס dicti , vel  
„de liquoribus immundis copiam quartarii  
„biberit , tum corpus ipsius reprobum fa-  
„ctum est, perinde ac si secundum immuni-  
„ditiei gradum contraxisset , idque denuo  
„oblationem primam (תְרוּמָה) tactu pollue-  
„re potest..” Facile igitur hinc patet ratio,  
quare cibos potionesque immundas contrec-  
ctari vetuerint Pharisei , suisque frequenter  
illud μη ἄψη inculcarint.

## §. VI.

Abstinentiam vero a comedione etiam at-  
que potionē immundorum cum sibi ipsis,  
tum aliis quoque imperabant. MAIMONI-  
DES : s) אַתְּ עַל פִּי שְׁפֹתָךְ לְאַכְלָן אֶוְכְּלִין

F 2

טמאים

- q) In *Commentar. ad Jadaim Cap. II. §. 4.*  
 r) In præfat. ad *Ordinem puritatum* , sive partem  
 sextam corporis Mischnici fol. 5. col. 2.  
 e) In *Hilchot tum'at ochelin c. XVI. §. XII.*

טמאים ולשתות מskinim טמאים חסורים  
הראשונים היו אוכלן חולין בטהרה ונזהרין  
מן הטומאות כולן כל ימיום והן פרושים

*Quamvis liceat cibos potuisse capere immun-  
dos; tamen religiosi antiqui cibos vulgares  
non nisi mundos sumere consueverunt; cave-  
runtque sibi sollicite per omnem vitam suam  
a genere immunditiae quovis. Atque illi vo-  
cabantur Pharisaei. His igitur in ore sae-  
pius: μὴ γένση.*

## §. VII.

Nec minori cura contactum fugiebant,  
imo & convictum, hominum, quos pro im-  
mundis habebant; habebant vero omnes  
fectæ ipsorum non addictos, eos præsertim,  
qui de plebe essent. Hinc ita pergit MAI-  
MONIDES: t) ורביה זה קדושה ותורה היא  
וררך חסירות שיזהה נברל ארם ופורך משאר  
העם ולא יגע בהם ולא יאכל וישראל עמהם  
שהפרישות מבאה לידי טהרת הגוף מעשיהם  
הריעת וטהרת הגוף מבאה לידי קדושת  
הנפש מן הריעות הרעות וקדושת הנפש  
גורמת להרומות בשכינה שנאמר והתקדשותם  
חיהתם קדושים כי קדוש אני יהוה מקדשכם  
*Hæc res singularis sanctitatis pietatisque est,  
quando segregat se se homo separaturque a tur-  
ba.*

t) Loco cit.

ba hominum reliqua, ita, ut neque attingat illos, neque comedat cum illis bibatque. Et enim Pharisaismus (genus hoc vivendi separatum) adducit hominem ad puritatem corporis, sic ut vitentur actiones pravæ; mundities vero corporis ad sanctitatem perducit animæ, sic ut affectibus hæc careat pravis. Sanctitas vero animæ similitudinem efficit cum Deo, quemadmodum hoc indicatur mandato: u)

Sanctificate vos & estote sancti, quia sanctus sum ego Jehova, sanctificans vos. Hac igitur de causa diligenter suis præcipiebant Pharisei: μὴ θύγ. Itaque dubium esse non potest, quin dogmata modo enarrata Judæorum sint, speciatim Phariseorum, atque hi proinde ipsi per κόσμον a Paullo designentur illa in formula, in qua explicanda nunc occupamur.

## §. VIII.

Progedior ad σοιχεῖα, qua voce varia significari compertum est. Primo enim σοιχεῖον dicitur ἐξ τῶν πεντε γίνεται τὰ γενόμενα, καὶ εἰς ὁ ἔχατον ἀναλύεται, ex quo primo prodeunt quæ fiunt, & in quod extremum resolvuntur, definitio Zenone apud LAERTIVM. x)

(2) σοιχεῖα signa sunt zodiaci: qua notione apud Epiphanium & Eulebium reperiri vocem, ÆGIDIUS observat MENAGIVS. y)